C . xxvi a cum ipse minor || teneretur solvere predicto Iobanni de V o l[ta ]'1 
libras sex ianuinorum et [n ]o n 4 esset in suis bonis unde posset ei 
satisfieri et timeret ne inciderei in pe[nam ]4 cuiusdam compromissi, 
[pro]pterea d supplicando ut in predictis nostram interponeremus 
auctoritatem, habito consilio propinquorum [d ic ]t i4 minoris, intelli- 
[g]endo4 per ipsos quod predicta potius fiebant ad utilitatem dicti 
minoris quam ad dampnum ne[c] 4 aliunde i[n ]ven[ir]et[u r] 4 unde 
predicta comodius solvi possent, ob hoc omnia predicta confirmamus 
et concedimus et [nost]ram * interpo[ni]mus4 auctoritatem pariter et 
decretum. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Petro de 
Clavica [n]otario4, Guillelmo Paerno, Iacobo Valloria et Guillelmo 
ferrario. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. La lettura è stata eseguita alla luce di W ood.
La carta è lacera. 8 L ’inchiostro è sbiadito. 4 La carta è tarlata.

187
10 febbraio 1260, Ventimiglia.

Aimerico capsiarius nomina il genero Iacopo  pelliparium suo pro
curatore per la riscossione dei 20 soldi di genovini che deve ricevere 
da Lucheto de Fumo.
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Aimerici capsiarii.
Die x februarii, post vesperas. Ego Aimericus capsiarius facio, 

constituo et ordino, absentem, meum certum nuncium et procurato- 
rem Iacobum pelliparium, generum meum, ad petendum et recipien
dum, in iudicio et extra, illos soldos viginti quos debeo recipere a 
Lucheto de Furno, de quibus est instrumentum factum manu Guil- 
lelmi Maffoni, promittens tibi notario subscripto, nomine quorum 
interest vel intererit, quicquid per dictum procuratorem fuerit factum 
in predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum et fir- 
mum habiturum, sub ypotbeca et obligatione bonorum meorum, Ac
tum in castro Collis Vintimilii, presentibus testibus Nicola[o] 1 Vice
comite, Simone Podisio et Vassallo bancherio. Anno et indictione 
ut supra.

S. dr. vi.

1 La carta è tarlata.

188

14 febbraio 1260, Ventimiglia.

Poiché Ottone Giudice di Ventimiglia intende agire contro Fal
cone Raimondo di Seborga per una pezza di terra, sita nel territorio 
di Ventimiglia, ubi dicitur Crispus, Fulcone, non volendo litigare con 
Ottone, gli rimette la terrà predetta, rinunciando a tutti i diritti che 
ha su di essa.

[ a  Ottonis Iudicis] 1.
Die x i i i i  februarii, ante nonam. Cum Otto Iudex de Vintimilio 

vellet agere contra Fulconem Raimundum de Seburcaro de quadam 
pecia terre, posita in territorio Vintimilii, ubi dicitur Crispus, cui 
coheret superius terra dicti Ottonis, quam tenet Iacobus Serra, infe- 
rius terra dicti Ottonis, quam tenet Raimundus Milia, ab uno latere 
terra Albini de Seburcaro et ab alio latere terra propria dicti Iacobi 
Serre, dictus Fulco Raimundus, nolens litigare cum dicto Ott[one, 
re]futavit2 et remisit eidem terram predictam et omni iuri quod in 
dieta terra haberet ipsi Ottoni renun[ciavit]2 et remisit, cessit, dedit 
tradiditque vel quasi, promittens de cetero nullam adversus dictum 
Ottonem, occasione [predicte]2 terre, questionem movere vel actio-
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nem. Et si contrafecerit, penam dupli de contrafacto et quotiens con- 
trafece[rit]2 eidem Ottoni stipulanti promisit, rato manente pacto. 
E t proinde omnia bona sua habita et habenda [eidem ]3 pigneri 
obligavit. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus 
testibus Guillelmo Bonavia notario [de P or]tu 1, Ottone Sicardo, 
presbitero Ottone et Oddone Agacia. Anno et indictione ut supra.

Millesimo cci.x, indictione secunda, cassum est voluntate par- 
cium per aliud [instrumentum] \

1 L'inchiostro è sbiadito. La lettura è stata eseguita alla luce d i W ood.
2 La carta è lacera.

189 1

14 febbraio 1260, Ventimiglia.

Poiché Ottone Giudice di Ventimiglia intende agire contro Rai
mondo Milìa per una pezza dì terra, sita nel territorio d i Ventimiglia, 
ubi dicitur Crispus, Raimondo, non volendo litigare con Ottone, gli 
rimette la terra predetta, rinunciando a tutti i diritti che ha su di essa.

Die eodem, hora, loco et testibus. Cum Otto Iudex de Vinti
milio vellet agere contra Raimundum Miliam de quadam pecia terre, 
posita in te rr ito r io ]2 Vintimilii, ubi dicitur Crispus, cui coheret 
superius terra dicti Ottonis, quam tenebat Fulco Raimundus, inferius 
[terra] 2 Albini de Seburcaro, ab uno latere vallonus et ab alio latere 
terra dicti Albini, dictus Rai[m]undus3, nolens litiga [re] 2 cum 
dicto Ottone, refutavit et remisit eidem terram predictam et omni 

c. xxvib iuri quod in dict[a] 8 terra haberet ipsi || Ottoni renunciavit, remisit, 
dedit, cessit [tra]diditque8 vel quasi, [pro]mittens3 de cetero nul- 
lam adversus dictum Ottonem, occasione diete terre, questionem mo
vere [v e ] l3 actionem. Et si contr[af ]ecerita, penam dupli de con
trafacto et quotiens contrafecerit eidem Ottoni stipulanti promisit, 
[ ra ]to 3 manente pact[o] 3. Et proinde omnia bona sua habita et 
habenda dicto Ottoni pigneri obligavit. Actum u [t su]pra8.

1 N el margine esterno, dopo il presente documento, compare un segno di 
rich iam o:-^ , il cui corrispondente si trova nel margine esterno di c. xxv b, 
fra  il documento n. 184 ed il documento n. 185, ad indicare che i documenti nn. 
186, 187, 188 e 189 andrebbero. posti prima del documento n. 185, perché 
cronologicamente antecedenti. 2 La carta è lacera. 3 La carta è tarlata.

—  182 —

ìngeto Burono dichiara d i aver ricevuto dal suocero Guglielmo 
di Voltaggio la somma di 120 lire di genovini, che il suocero aveva 
avuto in sua vece, in Genova, da Enrico Testa, il quale, a sua volta, 
sempre a nome di Ìngeto Burono, Vaveva ricevuta dal comune genovese.

G Guillelmi de Vultabio.
Die xviii februarìi, post vesperas. Ego Ingetus Buronus con

fiteor me habuisse et recepisse a te GuiUelmo de Vultabio, socero 
meo, libras centum viginti denariorum ianuinorum, quas pro me rece
pisti Ianue ab Enrico Testa, qui eas recepit pro me et meo nomine 
a comuni Ianue, renuntians exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie et omni exceptioni, promittens tibi, recipienti nomine tuo 
et nomine dicti Enrici Teste, nullam deinceps de dictis libris centum 
viginti adversus te nec dictum Enricum seu aliam personam, nomine 
tui et ipsius Enrici, movere litem, actionem seu controversiam nec 
requisitionem facere. Alioquin penam dupli de quanto et quociens 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et 
habitis tibi stipulanti nomine predicto dare et restituere promitto, 
rato menente pacto. Pro pena et predictis omnibus et singulis obser- 
vandis universa bona mea habita et habenda tibi nomine predicto 
pigneri obligo. Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus testibus 
Ugone Botario, Iacobo de Recho, Marino Alvernia et Vassallo ban
cherio. Anno et indictione ut supra.

1 9 0

18 febbraio 1260, Ventimiglia.

191
19 febbraio 1260, Ventimiglia.

Simone Podisio, castellano del castello del Colle di Ventimiglia, 
rilascia procura a Nicola di Cagliari e ad Enrico Guercio per la riscos
sione del compenso a lui dovuto dal comune di Genova per i primi 
tre mesi d i servizio prestati a guardia del castello.

[D i]e 1 x v i i i i  februarii, ante terciam. [E g o ]1 Simon Podisius, 
castellanus castri Collis Vintimilii, facio, constituo et ordino Nicolam 
de Calari et Enricum [Guer]cium 1, absentes, meos certos nuncios 
et procuratores, quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior
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occu[pantis] 1 conditio, ad petendum et recipiendum a nobilibus duo- 
bus comunis Ianue vel ab Oberto de Sancto Georgio, [qui i]psam 1 
habuisset, pagam, quam ab eis debeo recipere occasione diete castel
larne, de tribus primis mensibus, [ promi ]ttens 1 quicquid ipsi fece- 
rint in predictis vel alter eorum ratum et firmum habiturum, sub 
ypotheca et obligatione bonorum [m ejorum 1, relevando ipsos et 
quemlibet eorum ab omni satisdatione. Actum in dicto castro Collis 
Vintimilii, [presen]tibus1 testibus Ugone Botario, Petro de Clavica 
et Nicola de Borgoli. Anno et indictione ut supra.

1 L'inchiostro è sbiadito.

192

21 febbraio 1260, (Ventimiglia).

I  coniugi Ardizzono Giudice e Raimonda dichiarano di aver 
ricevuto in mutuo da Ingeto Burono la somma di 20 lire di genovini, 
che s ’impegnano a restituire entro un anno.

[Die] 1 xxi februarii, post nonam. [E g o ]1 Ardigonus Iudex et 
Raimunda iugales, quisque nostrum in solidum, renuntiantes iuri 
solidi, iuri de principali primo [conveni]endo 1 et omni iuri, confite- 
mur habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Ingeto Burono 
libras [vigiliti] 1 denariorum ianuinorum, renuntiantes exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie et omni exceptioni, quas libras 
viginti [vel tot]idem 1 in earum vice tibi vel tuo certo nuncio per 
me vel meum nuncium usque ad annum unum proxime venturum 
[dare et] 1 solvere pro[m ]itto2. Alioquin penam dupli de quanto 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis [et] 1 
habitis tibi dare [e t] 2 restituere spondemus, rato manente pacto, te 
credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus, iura- 
mento et alia demum probatione. Pro pena et predictis omnibus et 

c. xxvii a singulis observandis uni| ¡versa bona nostra habita et habend[a]2 
tibi pigneri obligam[us]2, abrenuntiantes epistule divi Adriani, bene
ficio nove constitutionis de duobus reis debendi, [priv ilegio2 fori 
et conv[en]tioni2 habite inter comune Ianue et comune Vintimilii, 
quod ubique terrarum et sub quolibet iudice pro dicto debito exi- 
gend[o]2 possis convenire, Et specialiter ego dieta Raimunda abre- 
nuntio iuri ypothecarum, senatus [c]onsulto2 ve[l]leiano2 et [ le g i]2
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dicen ti: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consentiat pro
prio viro a u [ t ] 2 scribat propri[am ]2 substantiam aut se ípsam obli- 
gatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur p[ec]u- 
niam2 illam fo [r ]e 3 versam in utilitatem ipsius mulieris ”, faciens hec 
omnia consensu et volúntate dicti viri mei et consilio presbiteri Ugo- 
nis Melagini et Iacobi Vallorie, propinquorum et vicinorum meorum. 
Actum in domo dictorum iugalium, presentibus testibus rogatis Mau
ro Bonifacio et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

Millesimo c c l x i , indictione tercia, die v 'aprilis, cassata volún
tate parcium, presentibus testibus Raimundo Iudice et Matbeo scriba.

1 L'inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è  tarlata.

193
23 febbraio 1260, Ventimiglia.

Ottone Giudice, Raimondo del fu  Pietro Giudice, Ardizzono 
Giudice, Guglielmo Giudice, Oberto Giudice e  Marineto Giudice 
rilasciano procura a Raimondo Giudice del fu Ottone Giudice di 
Rocchetta perché difenda i loro diritti sul castello di Rocchetta.

CI [R]aimundi1 [Iu jd ic is1 de Rocheta.
Die xxin  februarii, post nonam. Nos Otto Iudex, Raimundus, 

filius quondam Petri Iudicis, Ardigonus Iudex, Guillelmus Iudex, 
Obertus Iudex et Marinetus Iudex facimus, constituimus et ordina- 
mus, presentem, nostrum certum nuncium et procuratorem Raimun- 
dum Iudicem, filium quondam Ottonis Iudicis de Rocheta, ad agen
dum, petendum, causandum, defendendum, insudicio et extra, a qua- 
libet persona et contra quamlibet personam, omnia iura et rationes 
que et quas habemus et visi sumus habere in castro Rochete et in 
iurisdictione hominum dicti loci et in territorio ipsius, dantes, qui- 
libej/nostrum in solidum, tibi liberam et plenam potestatem et bailiam 
quod predicta possis defendere, agere, petere, in iudicio et extra, et 
omnia demum in predictis et circa predicta facere que fuerint facien
da, sicut merita causarum postulant et requirunt, et que nosmet2 ipsi 
facere possemus, si essemus presentes, promittentes quicquid per te 
dictum procuratorem fuerit [factum ]8 in predictis et circa predicta 
et occasione predictorum ratum et firmum habituros, sub ypotheca

14
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et obligatione bonorum nost[rorum ]3, relevantes te pro predictis a 
qualibet satisdatione. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testi- 
bus Guillelmo E [n rico ]3, Roberto Papono et Iohanne Bastono. 
Anno et indictione ut supra.

1 L a caria è tarlata. 2 nosmet: nos corretto su precedente ego 3 L ’in
chiostro è sbiadito.

194
24 febbraio 1260, Ventimiglia.

Ugo Marnello si dichiara debitore verso Rainaldo Bulferio del 
fu Rainaldo di varie somme, quale residuo di mutui ricevuti, che s ’im
pegna a pagare entro i prossimi due mesi.

Die xxin i februarii, circa vesperas. Ego Ugo Marnellus confi
teor me debere dare tibi Rainaldo Bulferio, filio quondam Rainaldi, 
que restan[t] 1 tibi ad habendum ex pluribus debitis quos mihi mu- 
tuastis, quantitates subscriptas. Primo ex quadam podisia, [scripta] 1 
millesimo c c l v i ,  soldos triginta quatuor et denarios sex. Item ex alia, 
scripta m c c l v i ,  die xvm  madii, libras tres et soldos duos. Item 
ex alia, scripta m c .c l v i i ,  die x x v i i  marcii, soldos viginti quinque. 
Item ex alia, facta m c c l v i i ,  die xxm  aprilis, libras duas, soldos tre- 
sdecim et denarios sex. Item ex alia, facta m c c l v i i i ,  die x x v i i  mar
cii, qui restant ex ipsa podisia, soldos viginti septem et denarios sex. 
Item ex alia, scripta m c c l v i i i ,  die v aprilis, libras quinque et soldos 
duodecim pro Iohanne Vitio. Item ex alia parte confiteor me habuisse 
a te mutuo, gratis et amore, pro solvendo calegas meas, libras decem 
et septem, soldos [sex] 2, denarios octo. Et est summa super totum 
libre triginta tres, soldum unum et denarii octo ianuinorum3. 
Quos omnes vel totidem eiusdem monete pro ipsis tibi vel tuo certo 

c. xxv ii b misso per me vel meum certum missum, || usque ad menses duos 
proxime venturos, dare et [s]olvere4 promitto. A lioqui[n]4 penam 
dupli de quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis factis 
et [habit]is4 tibi dare et restit[ue]re4 promitto, rato manente pacto, 
te credito de dampnis et expensis tuo solo [ver]bo4, sine testibus, 
iu[ramento] 4 et alia demum probatione. Pro pena et predictis omni
bus attendendis universa bona mea h ab i[ta ]4 et habenda tibi pi- 
g [n e]ri4 obligo. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus
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rogatis Fulcone de Castello, Nicolao B a [r la ]4 et Iohanne B[as]to- 
no4. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 L'inchiostro è sbiadito. La lettura è  stata ese
guita alla luce di W ood. 3 La somma è  errata. 4 La carta è  tarlata.

195

26 febbraio 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Oberto Saonese e Barbarina vendono a Iacopo di 
Recco una braida, situata nel territorio di Ventimiglia, prope molen- 
dina de Gorreto, per il prezzo d i 14 lire, 13 soldi e  4 denari di 
genovini, d i cui rilasciano quietanza.

O Iacobi de Recho.
Die xxvi februarii, circa terdam. Nos Obertus Sagonensis et 

Barbarina iugales, quisque nostrum in solidum, renuntiantes i [ u r i ] 1 
solidi, iuri de principali primo conveniendo et omni iuri, vendimus, 
cedimus et tradimus tibi Iacobo de Recbo braidam, quam visi sumus 
habere in territorio Vintimilii, prope molendina de Gorreto, cui cohe- 
ret superius via, inferius terra Rainaldi Bulferii maioris et terra eccle
sie Sancti Michaelis, ab uno latere terra Guillelmini Sagonensis et ab 
alio latere via, sive alie sint coherencie, ad habendum, tenendum, 
possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum/ cum omni suo iure, ratione, actione reali et 
personali, utili et directo omnibusque demum pertinenciis suis, nichil 
ex his in nobis retento, finito predo librarum quatuordecim et sol- 
dorum tredecim et denariorum quatuor ianuinorum, de quibus nos 
bene quietos et solutos vocàmus, renuntiantes exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie et omni exceptioni. Quod si dieta braida 
ultra dictum precium valet, scientes ipsius veram extimationem, id 
quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos donamus et 
finem inde facimus et refutationem atque pactum de non petendo, 
[renuntiantes]2 legi deceptionis dupli et ultra et legi dicenti dona- 
tionem ultra quingentos aureos non valere nisi (actis) fuerit insi
nuata. Possessionem insuper et dominium vel quasi predicte braide 
tibi tradidisse confitemur, [con]stituentes2 nos ipsam tuo nomine 
tenere et precario possìdere dum possidebimus vel ipsius possessio-
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nem sumpseris cor[poral]em2, promittentes de dieta braida nullam 
deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem 
[facere, set] 3 potius ipsam tibi et heredibus tuis et cui habere sta- 
tueris defendere, auctorigare et disbrigare nostris expensis, remissa 
[tibi nece]ssitate3 denunciando Quod si non fecerimus seu quovis 
ingenio earn tibi subtrahere quesiverimus, tunc in duplum sicut 
[nu nc]3 valet vel pro tempore valuerit, nomine pene, tibi dare et 
restituere spondemus, rata manente venditione. Pro pena et [pre
dictis] 3 omnibus et singulis observandis universa bona nostra habita 
et habenda tibi pigneri obligamus, renuntiantes epistule divi A[dria- 
ni e t ] 3 beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi. Et ma
xime ego dieta Barbarina abrenuntio iuri ypothecarum, [senatus]3 
[consu]lto2 velleiano, legi iulie de fondo dotali et omni iuri, faciens 
hec omnia et singula supradicta consensu et volúntate [dicti v ir i]8 
mei et consilio Iacobi Sagonensis et Oberti Mutine, vicinorum meo- 
rum, quos in hoc casu meos consiliatores eligo et afppello]3. Actum 
in civitate Vintimilii, in domo dictorum iugalium, presentibus testi- 
bus rogatis Enrico Contardo et dictis consiliatoribus. [A n n o]2 et 
indictione ut supra.